租期一般介乎三個月至一年。我們通常會於原本租船期結束前獲授延期選擇權延長
租船期三個月至一年。

本集團致力按以公平原則與承租人磋商達致的預定月租在相關期間租賃該等出
租船舶，而不論所托運貨物能否盡用船舶的載貨空間。於2015年12月31日，我們的船
隊當中共有12艘租賃船舶。

董事認為，船舶租賃合同的延期選擇權為我們在海運量高的旺季期間經營提供
彈性，以保持穩定的船隊容量。倘在任何現有船隊協議項下，船隊的載貨空間使用率
變得不明確，我們將持審慎態度，而不行使延期選擇權或在訂立╱更新船舶租賃合
同時與承租人磋商條款。

董事將繼續努力物色能加強我們的海運服務與盈利能力及經營業績的新租賃船舶。

我們船隊的使用率

船隊使用率是計算我們的盈利能力及經營效益的其中一個指標。使用率乃以每
年處理量（按標準箱計，包括載貨及閒置集裝箱）除以本集團船隊年內總運力計算。
由於各支線船均設有最高重量限制，故整體使用率亦受集裝箱內貨物的重量影響。
於2013財政年度、2014財政年度及2015財政年度，我們船隊的整體使用率分別約
83%、73%及81%。我們定期監察船隊的使用率，以評估其表現，繼而分配船舶前往
不同航線。

季節性

我們的多元化客戶基礎涵蓋不同行業及季節週期，減低往績記錄期間內的全年
季節性負面影響。然而，海運服務的需求一般會因應季節變化。我們於中國的服務量
通常在緊隨主要公眾假期後會出現下滑，尤其是在農曆新年之後。

由於該等波動，於單一財政年度的不同期間內或於不同財政年度的不同期間內
的銷售與經營業績比較不能作為本集團表現的指標。

燃料費

燃料費是船運業務的其中一項主要成本，受到國際原油價格影響，近年一直波動。
燃料價格波動直接影響我們的經營成本及盈利能力。於燃料價格上升期間，我們透

180

財務資料

本文件為草擬本，其所載資料為不完整並可作更改，閱讀有關資料，必須一併細閱本文件
首頁「警告」一節

過收取額外燃料附加費彌補成本。然而，有關燃料附加費水平可能不時因客戶而異。
於最後實際可行日期，我們並無訂立任何協議對沖燃料價格波動。

於2013財政年度、2014財政年度及2015財政年度，本集團的燃料開支分別約78.5
百萬港元、78.4百萬港元及44.7百萬港元。而燃料的平均單位價格分別約每噸919美元、
每噸875美元及每噸510美元，整體上與國際燃料價格波動一致。根據美國能源信息管
理局，國際原油價格指標歐洲布倫特原油現貨價格由2015年第一季的每桶約55美元下
跌至約2015年第四季的每桶約40美元。董事認為，國際燃料價格及本集團燃料費之間
的價格波動並無重大差異。

下列敏感度分析顯示燃料費的假設性波動對於往績記錄期間內的除稅前溢利及
除稅後溢利的影響。於2013財政年度、2014財政年度及2015財政年度的波動分別假設
約為10.0%、20.0%及30.0%。

 （千港元，百分比除外）
假設性波動 +10% –10% +20% –20% +30% –30%

對2013財政年度
 若干合併收益表
 項目的影響
燃料費變動 7,855 (7,855) 15,710 (15,710) 23,565 (23,565)
除稅前溢利變動 (7,855) 7,855 (15,710) 15,710 (23,565) 23,565
除稅後溢利變動 (7,407) 7,407 (14,813) 14,813 (22,219) 22,219

 （千港元，百分比除外）
假設性波動 +10% –10% +20% –20% +30% –30%

對2014財政年度
 若干合併收益表
 項目的影響
燃料費變動 7,839 (7,839) 15,678 (15,678) 23,517 (23,517)
除稅前溢利變動 (7,839) 7,839 (15,678) 15,678 (23,517) 23,517
除稅後溢利變動 (7,320) 7,320 (14,641) 14,641 (21,960) 21,960

 （千港元，百分比除外）
假設性波動 +10% –10% +20% –20% +30% –30%

對2015財政年度
 若干合併收益表
 項目的影響
燃料費變動 4,472 (4,472) 8,944 (8,944) 13,416 (13,416)
除稅前溢利變動 (4,472) 4,472 (8,944) 8,944 (13,416) 13,416
除稅後溢利變動 (4,110) 4,110 (8,220) 8,220 (12,330) 12,330

181

財務資料

本文件為草擬本，其所載資料為不完整並可作更改，閱讀有關資料，必須一併細閱本文件
首頁「警告」一節

於2013財政年度、2014財政年度及2015財政年度，倘燃料費分別增加約111%、
98%及186%，我們於同期的毛利將為零（僅供收支平衡分析說明之用，假設所有其他
變量保持不變）。

外匯匯率

於往績記錄期間，本集團的交易主要港元、美元及人民幣計值。然而，我們部
分成本如本集團向中國服務供應商支付的服務費乃以人民幣計值。因此，近來港元
或美元與人民幣之間的匯率波幅或會影響我們的溢利率。由於往績記錄期間內產生
甚微的貨幣風險，故本集團現時並無訂立任何財務工具以對沖貨幣兌換風險，且無
意訂立該等財務工具。儘管如此，本集團繼續監控外幣風險以確保淨風險維持在一
個可接受的水平，並將在有需要時考慮使用對沖工具。

重大會計政策、估計及假設

請參閱本文件附錄一會計師報告附註3本集團採納的主要會計政策。

我們會持續根據經驗及相關因素（包括在各種情況下相信為對未來事件作出的
合理預期）對有關估計、假設及判斷作出評估。於適用時，會計估計的修訂會於作出
修訂的期間及未來期間（如有關修訂同時影響未來期間）確認。

收益確認

如果經濟利益很可能流入本集團，而且收益及成本（如適用）可以可靠計量，則
按以下基礎確認收益：

(a) 自提供支線船服務當中提供支線船服務時。